令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－１－

全 員 協 議 会 会 議 録

１ 開会年月日

  令和７年１１月２１日（金）

２ 開会場所

  第一委員会室

３ 出席議員（３３名）

  議  長    市 村 やすとし

  副 議 長    高 山 泰 三

  議  員    のぐち けんたろう

  議  員    吉 村 美 紀

  議  員    松 平 雄一郎

  議  員    宮 野 ゆみこ

  議  員    ほかり 吉 紀

  議  員    依 田   翼

  議  員    高 山 かずひろ

  議  員    石 沢 のりゆき

  議  員    千 田 恵美子

  議  員    浅 川 のぼる

  議  員    豪     一

  議  員    山 田 ひろこ

  議  員    宮 本 伸 一

  議  員    田 中 香 澄

  議  員    沢 田 けいじ

  議  員    海 津 敦 子

  議  員    宮 崎 こうき

  議  員    たかはま なおき

  議  員    小 林 れい子

  議  員    金 子 てるよし

  議  員    田 中 としかね

令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－２－

  議  員    名 取 顕 一

  議  員    白 石 英 行

  議  員    松 丸 昌 史

  議  員    岡 崎 義 顕

  議  員    上 田 ゆきこ

  議  員    品 田 ひでこ

  議  員    浅 田 保 雄

  議  員    山 本 一 仁

  議  員    関 川 けさ子

  議  員    板 倉 美千代

４ 出席説明員

  成 澤 廣 修  区 長

  佐 藤 正 子  副区長

  加 藤 裕 一  副区長

  丹 羽 恵玲奈  教育長

  新 名 幸 男  企画政策部長

  竹 田 弘 一  総務部長

  榎 戸   研  防災危機管理室長

  髙 橋 征 博  区民部長

  長 塚 隆 史  アカデミー推進部長

  鈴 木 裕 佳  福祉部長兼福祉事務所長

  矢 島 孝 幸  地域包括ケア推進担当部長

  多 田 栄一郎  子ども家庭部長

  矢 内 真理子  保健衛生部長兼文京保健所長

  鵜 沼 秀 之  都市計画部長

  小 野 光 幸  土木部長

  松 永 直 樹  施設管理部長

  宇 民   清  会計管理者会計管理室長事務取扱

  吉 田 雄 大  教育推進部長

  渡 邊   了  監査事務局長

令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－３－

  川 﨑 慎一郎  企画課長

  進   憲 司  財政課長

  横 山 尚 人  広報戦略課長

  畑 中 貴 史  総務課長

  木 村   健  区民課長

  吉 本 眞 二  アカデミー推進課長

  篠 原 秀 徳  福祉政策課長

  鈴 木 大 助  子育て支援課長

  中 島 一 浩  生活衛生課長

  真 下   聡  都市計画課長

  橋 本 淳 一  管理課長

  阿 部 英 幸  施設管理課長

  熱 田 直 道  教育総務課長

  宮 部 義 明  選挙管理委員会事務局長

５ 事務局職員

  事務局長     佐久間 康 一

  議事調査主査   杉 山 大 樹

  議事調査主査   小松崎 哲 生

  議事調査主査   菅 波 節 子

  議事調査担当   阿 部 隆 也

  議事調査担当   眞 鍋 由起子

  議事調査担当   平 尾 和 香

６ 本日の付議事件

  (1) 理事者報告

  (2) 議長会の報告

  (3) 本会議の流れ及び所要時間について

  (4) 一般質問

  (5) その他

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

午後 ０時５８分 開会

令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－４－

○市村議長 それでは、時間前ではございますけど、全員そろっておりますので、ただいまよ

り全員協議会を開会いたします。

 議員等の出席状況でございますが、議員におかれましては全員出席です。

 理事者につきましては、木幡資源環境部長、武藤環境政策課長は、発電所整備事業の現地

確認等のため、欠席でございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○市村議長 次に、理事者報告についてです。

 文京区年賀会の開催について。

 竹田総務部長。

○竹田総務部長 「令和８年文京区年賀会」を、令和８年１月６日、火曜日、午前10時30分か

ら、東京ドームホテルにて開催いたします。

 万障お繰り合わせの上、御出席くださいますようお願いいたします。

 なお、案内状は、12月３日、水曜日頃に発送させていただく予定です。

 以上でございます。

○市村議長 ありがとうございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○市村議長 次に、議長会の報告でございます。

 11月18日、特別区議会議長会が開催され、継続して課題となっております不合理な税制改

正に対する特別区の対応について、来月の議長会で、区長会会長から特別区の考え方や、特

別区が全国各地と連携して進めている特別区全国連携プロジェクトなど講話をいただいた後、

意見交換をする予定との報告がございました。

 同日に、東京二十三区清掃一部事務組合議会が開会され、川口市朝日環境センター火災に

伴う可燃ごみの受入れ完了について御報告がありました。令和７年１月13日より、板橋、練

馬、足立、葛飾の４清掃工場で受け入れておりましたが、10月14日をもって完了したとのこ

とです。

 議長会の報告は、以上でございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○市村議長 次に、本会議の流れ及び所要時間についてです。

 佐久間事務局長。

○佐久間区議会事務局長 それでは、本日、11月21日の本会議の流れでございます。

令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－５－

 開議宣告の後、会議録署名人として、豪一議員と板倉美千代議員が指名されます。

 次に、11月定例議会の議会期間の宣告が行われ、11月21日から12月15日までの25日間とさ

れます。

 次に、諸般の報告として、住民監査請求要旨について、定期監査（財務監査）の結果に関

する報告について、令和７年度９月分例月出納検査結果の報告について、計３件の報告がご

ざいます。

 次に、日程の追加が行われます。

 追加日程第16として「文京区議会個人情報の保護に関する条例の一部を改正する条例」、

追加日程第17として「議員の派遣について」、計２件の日程が追加されます。

 次に、日程に入ります。

 日程の順序を変更し、まず、追加日程第16として、議員提出議案第２号の条例案１件が議

題とされます。

 こちらは全議員提出議案ですので、直ちに簡易表決による採決となります。

 次に、日程第１から第４までとして、議案第38号、第49号及び第50号並びに第37号の４件

が一括して議題とされ、佐藤副区長の提案説明の後、総務区民委員会に付託となります。

 次に、日程第５及び第６として、議案第39号及び第40号の２件が一括して議題とされ、佐

藤副区長の提案説明の後、厚生委員会に付託となります。

 次に、日程第７から第15までとして、議案第41号から第48号まで及び第51号の９件が一括

して議題とされ、佐藤副区長の提案説明の後、文教委員会に付託となります。

 次に、追加日程第17として、「議員の派遣について」が議題となり、議案を書記朗読の後、

簡易表決による採決となります。

 次に、請願の付託を行います。

 請願文書表のとおり、それぞれ所管の委員会に付託されます。

 以上で本日の日程が終了し、散会宣告となります。

 続きまして、11月27日、28日、12月１日の本会議の流れでございます。

 まず、11月27日、木曜日です。

 開議宣告の後、会議録署名人として、山田ひろこ議員と山本一仁議員が指名されます。

 その後、日程に入り、石沢のりゆき議員、浅田保雄議員、宮本伸一議員の順で一般質問が

行われ、日程が終了し、散会宣告となります。

 次に、11月28日、金曜日です。

令和７年１１月２１日 全員協議会（速報版）

－６－

  開議宣告の後、会議録署名人として、宮本伸一議員と高山泰三議員が指名されます。

 その後、日程に入り、依田翼議員、たかはまなおき議員、宮野ゆみこ議員の順で一般質問

が行われ、日程が終了し、散会宣告となります。

 次に、12月１日、月曜日です。

 開議宣告の後、会議録署名人として、田中香澄議員と海津敦子議員が指名されます。

 その後、日程に入り、豪一議員、吉村美紀議員の順で一般質問が行われ、日程が終了し、

散会宣告となります。

 次に、所要時間でございますが、本日の会議は20分程度と見込んでおります。

 11月27日、木曜日は、石沢のりゆき議員が質問答弁、合わせまして約52分、浅田保雄議員

が質問答弁、合わせまして約48分、宮本伸一議員が質問答弁、合わせまして約55分、これに

休憩時間を加味し、全体で２時間59分程度と見込んでおります。

 11月28日、金曜日は、依田翼議員が質問答弁、合わせまして約39分、たかはまなおき議員

が質問答弁、合わせまして約58分、宮野ゆみこ議員が質問答弁、合わせまして約53分、これ

に休憩時間を加味し、全体で２時間54分程度と見込んでおります。

 12月１日、月曜日は、豪一議員が質問答弁、合わせまして約40分、吉村美紀議員が質問答

弁、合わせまして約48分、これに休憩時間を加味し、全体で１時間40分程度と見込んでおり

ます。

 本会議の流れに関する説明は、以上です。

○市村議長 ありがとうございます。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○市村議長 それでは、一般質問に入ります。

 一般質問をお持ちの方、いらっしゃいますでしょうか。

 ございませんね。

   ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○市村議長 それでは、これにて全員協議会を閉会いたします。ありがとうございます。

午後 １時０５分 閉会